f iuxta titu-  
los, ff. de fur-  
tis, et bono.  
rapto. quod  
m. ius. i. i. i.  
& Inst. de o-  
bligatio.  
quæ ex de-  
lict. nascun-  
& de vi. bo-  
no. rapto.  
g iuxta glos.  
sing. & re-  
cept. c. fra-  
ternitas, 22.  
q. 2.

h 2. 2. qu. 77.  
art. 1.  
i in 4. di. 25.  
qu. 1.

k Num. 5.

l Ca. 1. de po-  
sular. prz-  
lat. c. quan-  
do 2. q. 5.

& quidem recte, ex Thom. a

46 Non obstant illa argumenta quibus mouetur Sot. \*Ad primum enim respondetur concedendo, quod Inno. lV. quem pro se adducit b, tenuit illam sententiam vt Doctor, cōminiscendo in illud cap. non autem vt Papa, statuendo illud : & ita non tenemur eam magis sequi quam alia, quæ in comminiscendo in alijs locis tenuit: Adeo quod Hostien. quem communis sequitur, discessit à quadam eius opinione, quam tenuit, interpretando vt Doctor illud c, à semetipso vt Papa constitutum.

a 2. 2. q. 78. art. 2. ad primum.

b In c. fin. de usur.

c In c. 1. de concess. przb. lib. 6.

47 Ad secundum respondetur concedendo, quod S. Tho. quem pro se citat d, ponit quidem differentiam inter interesse damni emergentis, & interesse lucri cessantis, quoad hoc, vt interesse lucri non accipiatur tanquã res iam quesita, & perdita, vt interesse dani recipitur, non autem quoad hoc, vt nihil recipi possit. Tum quia ratio, quã ille reddit, scilicet, quod nemo non potest vendere quod nõdum habet, & multis modis impediri potest, oppositum concludit. Concludit enim non posse recipi interesse lucri tamquam rem iam quesitam, significando, quod potest recipi tamquam res sperata, quæ potest multis modis impediri. Tum quia ipsemet e dicit, quod qui alteri in semine facto nocet, aut in alia re, quæ nondũ est acquisita, sed speratur adquiri, quamuis non teneatur restituere, quantum collecturus esset impedimentis cessantibus, ad iustam tamen, & probabilem quandam compensationem tenetur. Itaque dictum D. Th. nostra conclusioni non aduersatur, quamuis eam moderetur, vt dicamus, quod qui mutuatur, non tantum interesse debet accipere, quantum alius sui similis, & æqualis altera tanta pecunia lucrifacit, impedimentis cessantibus, sed quantum meretur illa facultas, & spes lucri verisimilis, quam pecunia illa in mutuante habet, consideratis modis quibus impediri potest.

d In d. q. 78. art. 3. ad primum.

e 2. 2. q. 610. art. 4.

48 Quemadmodũ qui habet prædium aliquod satum, non debet tanti vendere fructus speratos, quanti valerẽt, si essent collecti prospere, cessantibus impedimentis, sed quanti valet illa spes colligendi, consideratis modis, quibus eorum collectio prospera impediri potest.

f In 3. d. 37. g In 4. dist. 15. q. 2.

Nec plus obstat, quod de Durando adducit f; quia idem ait, quod D. Thom. & per eadem verba. Nec quod de Scoto adducit g; quia licet alia pulchra in hac materia dicat, vbi ab eo citatur, sicut in alijs solidis solet, tamen hæc distinctionem D. Thom. non adfert: immo expresse dicit h, quod qui habet pecuniam negotiationi expositam, eam mutuari potest, constituta pœna certę rei sibi soluendæ, nisi ab eo restituatur, vt se indemnem seruet: & ita sentit, eum posse damnum in mutuatione, & lucri cessatione acceptum recipere. \*

h In eadem d. colum. 6.

Ad tertium respondeo, quod si præfatus Sotus satis meminisset præfatum l. 3. i & perpendisset præfatas duodecim rationes, non fuisset visum ei hanc sententiam firma ratione carere.

i pars. fin. dy eo, quod cetero loco.

SS 4

Ad

Ad quartū respōdetur negando, quod nullus antiquorum Do-  
ctorum hāc sententiā tenuerit: quia supra citauimus Holt. loā.  
And. Panor. S. Anto. & alios multos eam tenuisse; immo, & in  
oētaua ratione mōstrauimus, iurisconsult. Scauolā eā tenuisse \*.  
Neque obstant etiā alia duo argumēta omnibus alijs fortiora.  
Alterū est, quod qui voluntate spontanea mutuat, non facit id  
coactus, & qui coact⁹ nō mutuat, nō videtur dicere posse, quod  
per alium impediatur lucrari, donec mora, aut culpa solutionis  
adsit: & consequenter, qui sine, vi mutuat, non videtur posse ac-  
cipere quidquam lucrū, cum illud ei ante culpam, aut moram  
ab alio non impediatur. Alterum est illud, quod Caieta, a (licet  
nostram opinionem tueatur) dicit, scilicet, quod quamuis ali-  
qua res, dū nō est in particulari potentia lucrandi, pluris valeat,  
quam alia eiusdem speciei, & bonitatis ab illa potentia separa-  
ta, sed non si sponte ab illa extrahatur. Quemadmodum triti-  
cum seminatum, aut ad seminandum paratum, pluris valet, &  
vendi pluris potest, quam aliud eiusdem speciei, & bonitatis à  
tali potentia separatum: si tamen sponte ab illa potentia, quæ  
lucrum continet, separaretur, non posset pluris, quā aliud eius-  
dem bonitatis, vendi: & sic videtur, quod quamuis pecunia,  
quæ negotiationi exposita est, aut eidē statim exponenda, plu-  
ris quam alia similis valeat, tamen simul ac sponte mutuo da-  
tur, sponte ab illa lucrandi potentia extrahitur, & ita non plu-  
ris, quam alia valet, neque ob eam plus quā ob aliā peti potest.  
49. Ad hęc duo argumēta Caiet. respōdet multis verbis: quo-  
rū summa est, quod qui amore, & charitate mutuat, quo proxi-  
mum paruo damno à maiori liberet, nō dicitur mutuatē spō-  
te, secundum mentem D. Thomæ b. sed aliquo modo coactus.  
Pro quo facit, quod qui è nauis seruādi sui causa merces in mare  
iacit, etiā sponte e, non facit voluntate absolute spontanea, sed  
conditionaliter, vitādi maioris mali gratia. Aduersus tamē hāc  
responsionē Caietani fortissime facit primo, quod iustū, aut in-  
iustum non consistit in bonitate, aut prauitate animorū, & in-  
tentionū, sed in rerum, & operum externorū equalitate, & in-  
equalitate, iuxta doctrinam Arist. d & D. Thomæ recept. e. Se-  
cundo, quod nihil refert an mutuatō fiat ob misericordiā, chari-  
tatem, amorem, aut odium, vel crudelitātē ad hoc, vt mutuum  
dicatur iustum, vel iniustum, vel ad hoc, vt iuste aliquid ratione  
illius desideretur, aut capiatur, ad inducendū restituendi neces-  
sitatē, vel ad liberandum ab ea. Tercio, quod quamuis mu-  
tuatio possit esse bonū opus charitatis, aut malum ei repugnās,  
eo quod fiat animo iuuandi, vel ledendi proximum, non tamē  
ob hoc dicitur iusta, aut iniusta ad hoc vt necessitatē resti-  
tuendi inducat, aut ab eadem liberet: quia vt in Manual. Con-  
fess. f. diximus, sola peccata contra iustitiam specialem inducūt  
restituendi necessitatē. Quarto, quod videtur doctrina noua, &  
contraria l. vii. C. si quis testar. aliquem prohibet. & conclusio-  
ni S. Thomæ g. quæ fundatur in ea, quam in Manual. h. ad aliud  
propo-

a 2.2. q. 78.  
art. 2. ad  
primum.

b 2.2. q. 78.  
art. 2. ad pri-  
mum.  
c l. 1. & toto  
tit. ff. ad l.  
Rhod. de iud.  
c. maiores.  
parag. item  
quæritur de  
baptif.  
d 2. & 5. Ethic.  
ebrum.  
e 2.2. q. 52.  
art. 10. & q.  
29. ar. 2.

f c. 24. n. 5.  
g 1.2. q. 6.  
art. 6.  
h Cap. 17. n.  
27. & 10.

propo  
vel pie  
de adh  
vt quis  
tionem  
respōd  
tate, &  
tuare  
Cōced  
diri à l  
illud, e  
à lucrā  
rum, q  
potest  
rius, qu  
tetar a  
sanctē  
cister.  
nādum  
sibi tē  
per ea  
ticum  
cum sp  
iustitia  
vt pec  
teri, pe  
cunia  
fandū  
cri, qu  
tract⁹  
bi mu  
milis,  
quod  
suā pe  
tollit,  
pro ill  
vero c  
modi  
mutu  
damn  
eius, c  
tur, se  
ligēda  
do ne  
impe  
cum p  
indub  
potest

propositum accommodauimus: puta, quod neque misericordia, vel pietas, neque amor, vel preces blandę sine mędacio, & fraude adhibite inducunt necessitate, aut vim sufficientem ad hoc, vt quis dicatur coacte fecisse aliquid ad effectũ, vt possit restitutionem petere, aut ab ea liberari. Quare ad prius argumentum respõdeo, concedendo quidem, quod qui mutuat motus charitate, & misericordia ad opitulandum proximo, nõ dicitur mutuari compulsus coactione, quę restitutione inducat, aut tollat. Cõcedendo etiam, quod qui sponte mutuat, non dicitur impediri à lucro quęrendo per alium, ita vt ille teneatur ei restituere illud, eo solo quod impeditur eum: sed negãdo, quod qui sponte à lucrãdo cessat, vt subueniat alij, non possit iuste accipere tantum, quãti res mutuata sibi valebat, & quãti spes lucrandi iuste potest estimari. Nam & carpentarius, latomus, aut alius operarius, qui cessat à suo lucro, & officio, meis precib⁹, vt me comitetur aliquo proficiscẽtem, sponte quidem desinit à lucrando, sancte tamen à me exigere posset id, quod probabiliter lucrificisset. Qui etiã sponte vicino modũ tritici seminalis ad seminãdum parati mutuat, iuste exigere potest ab eo tantũ, quantum sibi tẽpore quo dedit, valebat: licet alijs non tantumde valeret, per ea, quę paulo ante diximus. Qui etiã sponte dat cuiuspiã triticum iatum, iuste potest accipere pro eo tantũ, quantum illud cum spe verisimilis fructus valet. Eadẽ igitur ratione nullam iniustitiam cõmittit, qui sponte omittit emere prędia, vel merces, vt pecunias, quas ad id paratas, aut expositas habet, mutuet alteri, petens lucrũ quod illius causa omittit, aut quantum illa pecunia cũ illa cõmoditate valet. Nec est vlla vi opus ad id excusandũ, nec est vsura: quia nihil accipit vi mutui, sed ratione lucrari, quod propter mutuariũ nõ facit: & in effectu sunt duo cõtract⁹: alter mutui: alter facio, vt des, hoc est lucrari, cesso, vt tibi mutue, & illud rependas: aut est venditio illius lucrari verisimilis, iuxta mentẽ S. Th. k. Ad posterius argumentum respõdeo, quod dicitur Caiet. assumptũ in eo, solum intelligitur de illo, qui suã pecuniã, quã habet ad lucrãdũ paratã, simpliciter ab illo sine tollit, non dando eam alteri ad iuuandum eum, & postea tantũ pro illa vult, quantum cũ illa cõmoditate lucrandi valet. Noltra vero cõclusio intelligitur de illo, qui pecuniã cũ lucrandi cõmoditate coniunctã dat alteri. Cõcludamus itaque licitum esse mutuanti aliquid amplius accipere, non solũ ratione interesse damni emergẽtis, sed etiam lucrari cessantis: neque solũ ratione eius, quod moram, aut culpã in solutione cõmissam sublequitur, sed etiam eius quod ante euenit. Quę tamẽ cõclusio intelligenda est, dũ modo dolus, & fraus paliandi vturas absit, & modo non tanquã res acquisita, sed tanquã res in spe posita, & quę impediri multis modis potest, estimetur, maxime si mutuetur cum pacto de resarciendo illud interesse. Nam etiam, Sot l. pro indubitato ponit, quod interesse lucrari cessantis accipi, & peti potest, quando à principio mutationis pręmissum fuit illud.

## SYMMARIUM.

- 51 Interesse capi non potest secundum aliquos, nisi concurrant septem, quae tamen omnia non sunt necessaria.
- 52 Interesse ante tempus, quo lucrifera, capi non potest.

**N**Oto decimo sexto ex praedictis, quod non sunt necessariae tot conditiones ad iute capiendum interesse lucri cessantis ex mutuo, quot Conradus a, & quidam alij alibi requirunt, sed aliquot sic. Prima enim est, ut hic lucrandi modus non tantum sibi placeat, quantum negotiationis: quod tener etiam Syl. b. quae tamen non videtur necessaria. Tum quia nulla lege, vel ratione probatur, quod vnus modus lucrandi de se iustus fiat iniustus ex sola voluntate eque libenter utendi eo, atque alio, quamuis ille esset melior. \* Quod post haec nostra scripta tradidit Socus c. Et addidit, & quidem recte d, nihil referre an mutuans sit rogatus, & quaesit. a mutuuario, an vltro mutuet, modo id, quod ad iustitiam commutativam pertinet, seruetur. Nam ut supra dictum est, iustum, & iniustum non in bonitate, aut prauitate animorum, & intentionum, sed in rerum, & operum externorum equalitate, & inaequalitate consistit, secundum Aristotelem e, & D. Thom. receptum f. Secunda conditio est, quod interesse sit verum: quae necessaria est, iuxta mentem glossae, & omnium g. Satis tamen est, ut tempore mutui lucrum pactum sit verisimile, quamuis postea non subsequatur, ut recte Medina dixit h.

82 Aduertendum tamen est, quod per Extrava. Pij V. editam super cambijs, & relata a nobis in Manua. Confess. i (& referendam, Deo propitio, in Commentario ca. vlt. de vsuris, in quo de cambijs agitur) vetitum est, ne post illam captiores possint ab initio conuenire de certo interesse: quam tamen ad mutuantes extra materiam cambiorum non extendi super eadem extrava. gante annotauimus. Tertia, quod mutuatio, vel non solutio sit causa amissionis lucri, secundum omnes: qualis non est (secundum Caiet. & Medi. vbi supra) quando mutuans aliam pecuniam habet qua negotietur: quanto minus erit si mutuator non erat negotiaturus, nec frugifera empirurus, etiamsi non mutuasset. Quod valde ponderandum est circa illos captiores, qui non negotiantur, etiamsi non cambirent: attamen dicunt se pro interesse capere aliquid vltra sortem quam mutuam. \* Quae tamen limitatio Caiet. non procedit, si aliam pecuniam ad alios fines, veluti ad fortuitas necessitates destinasset, neque negotiationi committere veller, quod prudentiae est. Quarta ut mutuans non sit datus vsuris assuetus. Quae tamen non procedit in foro conscientiae, in quo veritas praeualet praesumptioni l, & fieri potest, ut quis in alijs vsurarius sit, & in hoc non. Quinta, ut non recipiat interesse, priusquam labatur tempus, intra quod illud verisimiliter lucrum factum fuisset: quia subrogatum subire debet naturam, seu conditionem eius, cui subrogatur m, & id quod accipitur pro interesse subrogatur ipsi interesse: quod tamen non percipitur ab initio

mercium,

a In q. 10. de contract.

b Verb. vsu. de q. 19.

c Lib. 6. q. 1. art. 2. de iust. & iure. d Eod. lib. q. 1. artic. 3. de iust. & iure.

e 2. & 3. Ethicor. f 2. 2. q. 58. artic. 10. & q. 59. artic. 2. g d. c. conque. stus. h in C. de restitut. fo. 132.

i c. 19. n. vlt.

k Arg. auct. multo magis c. de sacrosanct. eccles.

l cap. tua, de sponsal. m l. cum qui parag. qui in iuriam, ff. si quis cautio, & c. ecclesia ut lite pend. nihil inno.

mercium,  
vinden  
vendunt  
esse lucr  
in fine d  
vt mutu  
faria: qu  
satisfaci  
in Manu  
vt mutu  
ces, est  
omnis s  
tandum  
vsuram  
tur, per  
scandal  
quod ca  
salutis, l  
cessaria  
na, vt no  
liter exp  
tantum  
impedi  
por est t  
colliger  
quanti  
ri potes  
Cred  
aut rei  
interess  
tum, ali  
tum fru  
ctis, val  
iam luc

53 M

54 M

55 V

56 V

53 N

mutua  
reciper  
comm  
vender  
ticum,

merciū; vel prædiorum emptorū, sed postea tēpore messis, vel vindemia, vel nundinarum, vel alio tempore, in quo merces venduntur. Per cōsiderationes tamen Medinę vbi supra, interesse lucriferissimū à principio conuentum potest capi, etiam si in fine dum recipit, constet nullum lucrum factū fuisse. *Sexta*, vt mutuarius non egeat extreme. Quæ etiā nō videtur necessaria: quia non tenetur ex præcepto subuenire illi gratis, immo satisfacit mutuando, vt cum poterit, soluat, per ea quæ diximus in Manu. Cōf b & mutare sine interesse, esset donare. *Septima*, vt mutuans ob hoc non incurat infamiā vsurarij apud simplices, estimantes illud interesse esse vsuram ob similitudinē, cum omnis species mali fugiendi sit c. Quę cōditio quamuis ad euitandum peccatum scādali necessaria sit, nō tamen ad euitandā vsuram, & obligationem restituēdi, quæ ex sola iniustitia nascitur, per tradita in præfato Manu. *Conf. d* quale non est peccatū scādali, quod est contra charitatem, secund. S. Thom. e *Octaua*, quod causa principalis mutuandi, sit subsidiū necessitatis, vitæ, salutis, honoris, aut bonorum proximis: quæ tamen non est necessaria, licet sit honestissima, per dicta in prima cōditione. *Nonna*, vt non capiat, neq; paciscatur totū interesse, quod verissimiliter expectatur cessantibus impedimētis casualibus, sed solum tantum, quantum valet illa verissimiliter expectatio, cōsideratis impedimentis præfatis. Nam qui prædium satum vendit, non potest tanti vendere, quanti valet tunc, quod verissimiliter colligendum speratur, cessantibus prædictis impedimentis, sed quanti valet verissimiliter illa spes subiecta illis, quibus impediri potest, vt dictum est post S. Thom. f

Credimus tamen, quod qui mutat pecunias negotiationi, aut rei frugifere emendę destinatas, ea lege, vt ei soluat pro interesse tantum, siue sit multum, siue parum, siue nihil, quantum alij eiusdē artis altera tanta pecunia lucrifecerint, aut quantum fructus rei frugifere, quam emere volebat, impensis deductis, valebunt, deberet audiri: quia hoc interesse non tanquam iam lucrifactum, sed in spe lucri positum exigitur.

## S Y M M A R I V M.

- 53 Mutuus licite capit id quod soluit, quia non est ei solutum.  
 54 Mutuanti an liceat capere interesse non promissum.  
 55 Usura non est capere quantum reddidisset prædium quod ob mutuum non fuit emptum, quamuis non tantum fuisse mutuo datum, &c.  
 56 Usura est lucrum, quod capit mercator pro interesse pecunie mutuate, qua non erat negotiaturus, nec frugifera empturus.

53 **N**Oto decimosextimo ex textu, & prædictis, quod qui cogitur soluere interesse, vel vsuras creditori suo, eo quod mutuarius non soluit ei mutuum statō die, licite potest ab eo recipere illud quod sic soluit, secundum Innoc. recept. quem commendat Iason: & etiam compensationem iacturę, quā fecit vendendo res suas minoris, quam valerent, aut emendo triticum, aut vinum maioris, eo quod statō die debitor ei non soluit,

f in præced.  
notab.

uit, quia id nō accepit vi mutui, sed ratione interesse dāni emergentis, quod debetur, dummodo secundum aliquos cōcurrant duo, nempe quod monuerit debitorem dānum emerfurum, & quod quēsierit mutuum gratuitum sufficiens ad vitādum illud, & non potuerit inuenire. Quorum tamen posterius non videtur necessarium, quoniā nulla lege, nec vlla efficaci ratione probatur, creditorem mutuante[m] teneri ad mutuum gratuitum quērendū, quo liberet mutuatarīū a damno quod ob non solutionem incurreret. Sed neque prius videtur necessariū. Tum quia interesse intrinsecum, siue intra rē, quale est incrementum p[re]t[er]i vini, tritici mutuati, sine alia vlla monitione, mora facta debetur.

a Arg. l. vinū, ff. si ceru[m] perat, & l. 3. parag. h[ab]it[us] de eo quod cer. loco.  
 b In l. 1. C. de sent. quz pro eo quod, num. 12.  
 c l. num. is, ff. de in. lit. iudi. can. & decia. rar. Bart. vbi supra nu. 21.  
 d Per l. h[ab]it[us] n[on] r[ati]o[n]is, parag. eum per venditorem, ff. de actio. empt. saltē in emptio[n]e, & venditio[n]e.  
 e In d. l. 1. C. de sent. quz pro eo, & c. ex. vlt.  
 f In 1. part. tit. 1. cap. 7. parag. 15. gl. 2. C. de viar.

53. Tum quia etiā interesse extrinsecum (quod appellat Bart. communiter receptus extra rem) b frequenter debetur sine alia promissione: vt cum in re quz debetur, non inuenitur interesse intrinsecū, qualis est pecunia numerata: licet quando in re debita potest considerari interesse intrinsecum, regulariter nō veniat extrinsecū d, vt sentit Alciat. e & tunc non sufficeret admonitio, quia requireretur solutionis promissio, saltē quoad exigendum, licet non quoad sponte oblātum accipiendum.

54. Noto decimo octauo ex textu, & p[re]dictis, quod volens emere aliquod p[re]dium, aut domum, quz sibi aliquid annuatim redderet, pecuniam, qua id, vel eam empturus erat, mutat alteri, p[re]sertim promittenti recompensationem, potest accipere, & perere ab eo prouentum, quem ex illa, vel illo facturus erat, quoad pecunia reddita fuerit, secundum S. Anton. quem communis sequitur. Tum quia is equatur mercatori mutuanti pecunias ad emendas merces paratas. Tum quia illud accipit ratione interesse lucri cessantis, sicut mercator.

55. Tu quia qui vendit aliquod p[re]dium, & tradit illud emptori, qui non soluit, potest accipere loco interesse tantū, quātū reddidit illud, etiā si p[re]t[er]iū soluendum deponeret g, vt est in l. 2. vbi glo. secuta Azon. & recepta per alios ait, id etiam iure canonico procedere. Quod tamen videri potest limitandum, saltē in foro conscientie, quando ille pecunie, pro quibus p[re]dium dabatur, iustum illius p[re]t[er]iū essent. Quia si p[re]dium mille aureis valet, & propter necessitatē, aut alias rationes, (quz donationē nō cōtinent) 500 illi dentur, nō posset accipere plus quā dimidium prouentus illius, per ea quz ad aliud p[ro]positū h[ab]it[us] p[re]s[er]t[er]it. us. Si quidē in foro conscientie illa pecunia nisi dimidiū illius census emi nō poterat. Addimus tamē, quod si tu omnibus illis pecunijs non indiges, sed septingentis, quibus tamen a me mutuo tibi datus p[re]dium, aut merces, quas expediret, emere nō possēs, & omnibus sic: & vt tibi mutuares, a lucri cessauit, accipere poterō interesse mille aureorum, vt recte Medina considerauit.

56. Noto decimo nono ex textu, & p[re]dictis, quod non possunt quidquā capere iuste ratione interesse lucri cessantis hi, qui nolunt, vel nō possunt negotiari, nec res frugiferas emere, & mutant ad interesse: nec quē illi mercatores, qui certa pecunie summa ne-

h In cap. No. ut, de iudic. not. 6. d. n. 2.

i In C. de rebus resti.

ma negotiari interesse. & emptori interesse summas, negotiari negotiari p[re]t[er]iū sed solun capere p[er] cambijs:

57. Mon. 58. Mon. ta 59. Custo. p. 60. Mon. p. 61. Mon. p.

57. N. C. tibus p[re]t[er]i subuenie magnis Pietatis, latus alio nat, aut merate a nbus, pig mensibus soluerint ram custo recupera tuno. Ita gulis me ve dixi, vi Soto in l. 58. Prim. tem mut pio, & p tuandum salario, la restituen mihit, q non vide

ma negotiantur, & non maiori, & aliā, quam habent, mutuāt ad interesse. Neq; hi, qui multas pecunias in nundinas important, & emptis mercibus suo proposito sufficientibus, reliquas pro interesse mutuunt. Neq; qui ab alijs sumūt grandes pecuniarū summas, quas alijs, atque alijs ad interesse tribuant, nolētes illis negotiari, nec census, vel alia frugifera emere, quamuis alias ad negotiationem habeant. Quia clarū est, nullos p̄fatorū posse p̄tendere vllum interesse verum, vel verisimile lucri cessantis, sed solum fictum, & inane. An autē ratione cambij, vel aliā iusta capere possint aliqui, dicitur k in commentario cap. fin. vbi de cambijs agit.

## SUMMARIUM.

- 57 Mons pietatis, & alia similia qualia sint.  
 58 Mons pietatis approbatur per Concilium, & Papam Leonem ex certa scientia, & modo specialissimo.  
 59 Custodia rei committitur ei, ad quem eius emolumentum principaliter pertinet, & cui pereat.  
 60 Mons pietatis non accipit a pauperibus propter mutationem, sed propter custodiam.  
 61 Montes pietatis communiter instituti non desinunt esse liciti eo quod possent melius constitui.

**N**Oto vigesimo ex textu, & p̄dictis, quod nō sine magno colore visum est aliquibus usurarium, id quod in montibus pietatis, & aliquot alijs similibus operibus exercetur ad subueniendū pauperibus in Italia, & alijs terris institutis: quod magnis viribus nititur probare Caieta. in Opusculo de monte Pietatis, quem sequitur Sot. a quia instituuntur hoc modo. P̄fatus aliquis, aut Dominus, aut opulētus homo, aut ciuitas donat, aut relinquit aliquam quantitatem tritici, vel pecuniæ numeratę alicui loco, vel reipub. ea lege, vt mutuo dentur pauperibus, pignoribus acceptis, vt exiguum aliquod soluant singulis mensibus pro quantitate accepta, & pro tempore quo eam non soluerint pro victu, & salario ministrorum, qui sunt habituri curam custodiendi dictum triticum, aut pecuniam mutuandā, & recuperandi, seruandi, & restituendi pignora tempore opportuno. Ita quod aliquid amplius vltra sortem mutuo datam singulis mensibus capitur ad p̄dicta onera sustentanda. Quod, vt dixi, visum est usurarium aliquibus, p̄sertim Caietano, & Soto in locis p̄dictis.

58 Primo quidem, quia mutuans palam capit aliquid vltra sortem mutuo datam. Secundo, quia alioqui liceret cuilibet homini pio, & priuato de p̄utate aliquā pecuniam, aut triticum ad mutuandum pauperibus, ea lege, vt caperet aliquid vltra sortem pro salario, labore, cura custodiendi, mutuandi, pignora capiendi, & restituendi ea tempore opportuno. Quia eadem in vtroq; ratio militat, quod tamen secundum omnes est falsum. Tertio, quod non videntur pauperes teneri custodire magis pecuniā, aut triticum.

Lib. 6. q. 1. 2.  
 art. 6. de iust.  
 & iur.

b Arg. l. 1. &  
l. necessario,  
ff. de petic.  
& commod.  
rei vend. & l.  
incendium,  
Cod. si certū  
per parag. is  
cui, inst. qui-  
bus mod. re-  
contrahi. ob-  
blig.  
c. self. 10.

d In rubri. &  
cap. 1. & cap.  
venerabilis,  
de consr. v.  
tit. vel inut.

e Cap. maio-  
res, 21. q. 1.  
cum alijs ci-  
tatis ibidem  
à glof.  
f. 2. 1. qu. 11.  
art. 2.  
g. Ca. h. est.  
h. Inc. Noui.  
de iud. not.  
3. num. 45. &  
seq.

i In d. self.  
10.

triticū, & pecuniam præfati homines: quia non est suum, nec est futurum suum, quoad vsq; mutuo acceperit. Quæ licet simul cū auctoritate Caiet. fuerint in causa, cur neq; in cathedra prælegendo, neque extra illam respōdendo super hoc contrariam sententiam asseruerim, nunc tamen eam assero. *Primo* quidem, quod Leo Papa decimus in Conc. Later. (cuius tenorem etiam doctus Ioan. Medina refert fol. 113.) per bullā patentem approbavit prædictos mōtes, & declaravit eos esse licitos, & sanctos, affirmans idem fecisse suos Prædecessores Paulum II. Sixtū IV. Innocent. VIII. & Iulium II. & nō vtrumque, & in forma communi approbavit, vt aliqui censent, sed ex certa scientia: De quarum approbationum differentia late tradunt Panormit. & Dec. d. & alij alibi. Neque vtrumq; approbavit, & declaravit ex certa scientia, sed recēdendo a gumēra vtriusque partis, & laudando multum montium huiusmodi institutores, & concionatores, qui eos persuaserunt, & Pontifices Maximos, qui magnas indulgentias eorum amplificatoribus concesserunt.

*Secundo*, quod respōsio, qua Caiet. præfato Cōcilio responderet, parum modesta videtur, & qualē magnus ille, idemq; in Concilia cecumenica, & maximos Pontifices maxima obseruantia D. Tho. Aquinas non dedisset, & quæ à Doctis. Medina satis confutatur. Et ego minus auderem dicere id quod præfatus Sor. vbi supra dixit, nempe omnia illius Concilij minime recepta fuisse. Tū quia significat præfatum approbationem parū nos obligare. Tum quia licet illa respōsio vtrumq; aliquid valere possit, quoad declarationes legum humanarū, quas Conc. fecit, cuiusmodi est exemplū, quod ibi uile ponit, nihil tamen valet quoad declarationes legum diuinarum, quæ ob id quod non suscipiuntur, non desinunt esse veræ, nec obligare. Non enim quisquam dicere potest Concilium in ista declaratione errare potuisse, cū hæc declaratio pertineat ad legem diuinam, & ad materiam definiēdi, an aliquid sit peccatum mortiferum, nec ne: in qua Cōcilio non potest errare, immo neq; Papa, quatenus est Papa, vt habet receptor sententia S. Thom. f. Pro qua facit g. cap. hæc est, & cap. quoniam vetus 24. q. 1. quæ latius retulimus alibi h.

*Tertio*, quod inter omnes, tam illos, quam nos conuenit, institutum esse, vt ministri, quibus iniunctū est onus custodiendi, mutuari, & recuperandi mutuo datum aut recipiendi, seruād, & instituendi pignora pauperibus, suam mercedē honestā habeant, & hæc illos habere debere ab eo qui ad illud tenetur. Et diuersitas in eo cōsistit, quod Caiet. & eius sequaces dicunt, quod ipsi mōtes, aut ciuitates, quæ ipsos suscipiunt, eam soluere tenentur, & non pauperes. Nos autem dicimus, quod pauperes, ad quos emolumentū illorum montium peruenit, tenentur, & non ipsi montes, aut ciuitates, in quibus ipsi constituuntur: quia id palā sensit Conc. i. dum pro ratione sue decisionis subiicit illa verba: *Qui commodum sentit, onus quoque sentire debet. Quæ est vna pars illius*

illius re-  
contra.  
esse da-  
rum, q  
perire  
rentur  
rei, a  
aut luc

Quar-  
bus ali-  
naretur  
millia-  
chirog-  
tantur  
soluen-  
cum ill-  
tinebit  
re, & c-  
merce-  
curam  
ticum,  
tiones  
neque  
derur,  
bus, q  
ta exig-  
minit  
60 N  
deo, q  
mutu-  
rū cō-  
quæ ad  
quate  
singul-  
esse in  
pietat-  
ad id  
nitate  
paupe-  
mont-  
potest  
alios  
cipali-  
Conc-  
modum  
61 Qu  
appro-  
quorū

illius regulæ iuris lib. 6. *Qui sentit onus, debet sentire commodum, & e contra.* Et patet prædictas pecunias, & præfatum triticum non esse data, vel relicta ciuitatibus, vel ciuibus ad commodum eorum, quatenus sunt tales, sed ad commodum pauperum: & si perirent, aut imminuerentur, illis solis perirent, aut diminuerentur, & non alijs: & secundum ius ad illum pertinet custodia rei, ad cuius commodum & vtilitatem custoditur, & cui perit, aut lucrifit. *k*

*Quarto*, quia iustum & firmum esset legatum, aut donatio, quibus aliquid pauperibus cum aliquo onere relinqueretur, aut donaretur: & consequenter iuste illis donari, & relinqui decem millia aureorum, cum onere, ut illa semper seruetur in arca, aut chirographis assecuratis iustis pignoribus, ut eis in usus suos vtantur, accipientes mutuo pignoribus datis, & statis temporibus soluendo, & nunc alijs, nunc vero alijs sint vsui & vtilitati. Et cum illorum solum commodis seruiant, ad illos solos etiã pertinebit illorum custodia: & consequenter illi debent contribuere, & conferre id, quod fuerit necessarium ad soluendam iustam mercedem ministris, qui datis idoneis fideiussoribus subierunt curam, & laborem custodiendi, & mutuandi pecuniam, vel triticum, chirographos, & pignora recipiendi, & custodiendi, solutiones recuperandi, & pignora restituendi. At nulla æquabilior, neque iustior contributio, & collatio, siue collecta fieri posse videtur, quam instituendo ut ab vnoquoque pro singulis mensibus, quibus mutuum durauerit, certum quid tribuatur, quod ita exiguum sit, ut verisimiliter non excedat iustam præfatorum ministrorum mercedem.

60 Non obstant in contrariũ adducta. Ad *primum* enim respondeo, quod pauperes mutuum accipientes nihil soluunt ratione mutui, sed ratione custodię, & administrationis montis, qui eorũ comodis custoditur, & regitur. Nã & Sorus confitetur, posse quẽ accipere aliquid à mutuuarijs pro officio, & obligatione, qua teneretur ad mutuandum eis, quod ipsum ante illum dixit singulariter Scotus *m*. Ad *secundum* respondeo, magnũ discrimẽ esse inter inter hominẽ piũ, de quo in argumẽto, & montem pietatis: quia illi specunia sua est, & si noller mutuare, nõ posset ad id cogi: dominiũ autẽ pecunię montis pietatis penes cõmunitatem pauperũ est, aut penes aliã, ea lege, ut tota eius vtilitas pauperibus cedat. Per quod in effectu fit sua, & administrator montis habet officiũ, & obligationem mutuandi, & ad id cogi potest. Ad *tertium* respondeo, negando custodiã illius montis ad alios quam ad pauperes principaliter pertinere, cum saltẽ principaliter sola ipsorum vtilitas in eo respiciatur, quod præfatum Concil. in præfata sessio. exprimit, illis verbis: *Cum pauperes commodum sentiant, etiã impensam, quã parua est, sentire debent.*